
 D.A. n.  43             Palermo 16 settembre 2010 

REPUBBLICA   ITALIANA 

 

Regione  Sicil iana  
Assessorato regionale  dei Beni Culturali 

e dell’Identità siciliana 
___ 

L’Assessore  

 
VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2 e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il testo unico delle leggi 

sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione Regionale; 

VISTA  la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19; 

VISTO il Decreto Presidenziale 5 dicembre 2009, n.12 “Regolamento di attuazione 

del titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante norme per 

la riorganizzazione dei Dipartimenti Regionali: “Ordinamento del Governo e 

dell’Amministrazione della Regione”; 

VISTO il D.P.Reg. n. 504/Area 1^/S.G. del 29 dicembre 2009 di nomina degli 

Assessori Regionali, con il quale, il Prof. Avv. Gaetano Armao è stato 

nominato Assessore Regionale; 

VISTO il D.P.Reg. n. 1/Area 1^/S.G. dell’11 gennaio 2010 con il quale l’Assessore 

regionale Prof. Avv. Gaetano Armao è stato preposto all’Assessorato 

Regionale dei Beni culturali e dell’Identità siciliana; 

CONSIDERATO  che è intendimento di questo Assessorato costituire il Museo del Mare e della 

navigazione ;  

RAVVISATA  a tal fine l’opportunità di provvedere alla istituzione di un Comitato tecnico- 

scientifico presso l’Assessorato Regionale dei Beni culturali e dell’Identità 

siciliana, di supporto alla realizzazione del Museo del Mare e della 

Navigazione;  

 

 

 



 

DECRETA 

Per le motivazioni citate in premessa che si intendono integralmente riportate e riscritte. 

Art. 1 

(Istituzione e compiti) 

 E’ istituito, presso l’Assessorato Regionale dei Beni culturali e dell’Identità siciliana, il Comitato 
Tecnico Scientifico di supporto alla costituzione del Museo del Mare e della Navigazione . 

Il Comitato ha il compito di dare il proprio autorevole contributo all’organizzazione ed alla 
pianificazione necessarie all’istituzione del Museo.  

Art. 2 

(Sede del Comitato) 

La sede del Comitato è istituita presso l’Assessorato Regionale dei Beni culturali e dell’Identità 
siciliana.  

Art. 3 

(Composizione e nomina) 

 Il Comitato è nominato dall’Assessore Regionale dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana ed è 
composto da: 

  Prof. Avv. Gaetano Armao Assessore Regionale dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana, 
che lo presiede. 

  Arch. Gesualdo Campo, Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dei Beni culturali e 
dell’Identità Siciliana. 

 Arch. Giuseppe Gini, Soprintendente del Mare. 

 Dott.ssa Emanuela Palmisano, Direttrice del Museo Regionale di Storia Naturale E Mostra   

Carretto Siciliano Palazzo D’Aumale. 

 Ammiraglio Roberto Camerini Capo dell’Ufficio Pubblica Informazione Stato Maggiore Marina 

Militare, responsabile. 

 Ammiraglio Domenico Passaro, Direttore marittimo della Sicilia occidentale e Comandante 

della  Capitaneria di Porto di Palermo. 

 Ammiraglio Ferdinando Lavaggi, Segretario Generale della Autorità Portuale di Augusta; 

 Prof. Giulio Santoro, Ortopedico. 

 Prof. Piero Alfredo Gianfrotta, Preside della Facoltà di Conservazione dei BB.CC. Università 

La Tuscia di Viterbo. 

 Prof. Avv. Riccardo Mancuso associato di diritto della navigazione presso l'Università degli 

studi di Palermo. 

 Dott. Pietro Maniscalco Direttore ’Arsenale di Palermo- sede del Museo del Mare- 

 Prof. Vincenzo Augugliaro, Preside dell'Istituto Tecnico Nautico. 

 Cons. Alfredo Barbaro, Armatore. 

 Sig. Enzo Maiorca, apneista italiano più volte detentore del record di immersione in apnea. 

http://it.wikipedia.org/wiki/Italia
http://it.wikipedia.org/wiki/Immersione_in_apnea


 Sig. Francesco Bruni, skipper del team Azzurra.  

 Sig. Paco Wirz,  campione di windsurf.  

 Dott. Agostino Randazzo, Presidente del Circolo della Vela di Palermo. 

  Sig. Guarnaccia Marcello, Presidente Centro Immersioni Isola Lachea. 

 Sig. Giò Martorana, fotografo.  

 

 

La segreteria tecnica del Comitato a supporto tecnico logistico delle attività è affidata alla all’Arch. 
Vito Giuliana,  

Art. 4 

( Durata ) 

 I componenti del Comitato durano in carica per il periodo necessario all’espletamento delle 
funzioni richieste. La partecipazione al Comitato e all’attività di segreteria, non dà diritto a nessun 
compenso e nessun onere potrà gravare sul bilancio dell’Amministrazione. 

Art. 5 

(Funzionamento del Comitato) 

Il Comitato è convocato dal suo Presidente. Nella convocazione è indicato l’ordine del giorno. 

Il Comitato, per l’espletamento dei compiti affidatigli, opera in stretto raccordo con i competenti 
Uffici  del Dipartimento Regionale dei Beni culturali e dell’Identità siciliana. 

 

Art. 6 

 

 Il Presente decreto sarà pubblicato per estratto nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana 

e nel sito istituzionale dell’ Assessorato dei beni Culturali e dell’Identità Siciliana. 

Il Dipartimento Regionale competente provvederà alla sua esecuzione.  

 

 

Palermo, 16 settembre 2010 

 

   l’Assessore  
                                                 Prof. Avv. Gaetano Armao  


